АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (двадцать вторая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2020 года № 1038

Об информации Правительства
Архангельской области о ходе
реализации национального проекта
«Демография» на территории
Архангельской области

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о ходе реализации
национального проекта «Демография» на территории Архангельской области
принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области в ходе
дальнейшей реализации национального проекта «Демография»:

1) продолжить работу по пропаганде традиционных семейных ценностей,
в том числе многодетности и ответственного родительства;

2) обеспечить принятие дополнительных мер, направленных на создание
жизненной среды, благоприятной для семей с детьми, включая установление
соответствующих требований к градостроительным решениям, а также
к социальной и транспортной инфраструктуре;

3) рассмотреть вопрос увеличения размера единовременной денежной
выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 25 лет
включительно;

4) усилить контроль за исполнением органами местного самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов Архангельской
области мероприятий по строительству объектов дошкольного образования
в Архангельской области, в том числе за соблюдением сроков завершения
строительства и ввода объектов в эксплуатацию;

5) продолжить работу по укреплению материально-технической базы
учреждений социального обслуживания населения;

2

6) рассмотреть вопрос увеличения бюджетных ассигнований
на предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов,
муниципальных и городских округов Архангельской области для обустройства
и модернизации плоскостных спортивных сооружений муниципальных
образований Архангельской области, объектов городской инфраструктуры,
парковых и рекреационных зон для занятий физической культурой и спортом.

3. Рекомендовать министерству строительства и архитектуры
Архангельской области обеспечить постоянный контроль за соблюдением
установленных сроков завершения строительных работ в отношении
дошкольных образовательных организаций и благоустройства их территорий.

4. Рекомендовать министерству образования и науки Архангельской
области осуществлять мониторинг трудоустройства женщин, прошедших
переобучение и повышение квалификации в период отпуска по уходу
за ребенком в возрасте до трех лет, для анализа востребованности
предлагаемых программ обучения и эффективности проводимых мероприятий.

5. Рекомендовать министерству труда, занятости и социального развития
Архангельской области продолжить работу по внедрению системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областного ( 1.
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева